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Vivita - 
og løperne Viktor Olsen og Ernst “Kruska” Larsen 

Av Sigurd A. Fjær

Grasmjølfabrikken A/S Tungen gård på
Tunga gård begynte produksjon av kost-
tilskuddet Vivita i 1950, og la vekt på å
nå folk flest og ikke minst alle som drev
med idrett og sport. Produksjonen av
Vivita fortsatte fram til 1967, og kosttil-
skuddet ble markedsført både i apotek
og i dagligvarebutikker. (Se artikkel om
Vivita og grasmjølfabrikken på Tunga i
årboka Strinda den gang da – 2007).   

Kosttilskuddet Vivita var grasmjøl av
høg kvalitet, rikt på protein, vitaminer
og ikke minst rikt på klorofyll. Vivita
ble omsatt både i mjølform og som tab-
letter, pakket i bokser à 250 og 500
gram. Markedsføringen la vekt på frodi-
ge annonser som tydeligvis nådde fram
til ulike brukergrupper. Lokalt her på
Strinda var produktet godt kjent og ble
naturligvis brukt av de som var aktive
innen idrett.

Viktor Olsen og Ernst 
“Kruska” Larsen
Fra 1945 og utover 1950-årene var det
på Charlottenlund og Ranheim et utmer-
ket friidrettsmiljø hvor det ble fostret
flere landskjente langdistanseløpere.
Blant disse har  utsendingen fra Strinda
– den gang da hatt en interessant samta-

le med Viktor Olsen, født 1924, som re-
presenterte CSK (Charlottenlund
Sportsklubb), og Ernst Larsen, født
1926, som representerte Ranheim IL om
resultater, trening, kost og kosttilskudd,
samt økonomiske kår for toppidrettsutø-
vere på den tida.

Viktor Olsen deltok i sin første konkur-
ranse i 1946. Viktor har til sammen 
10 NM i 25 km landeveisløp og mara-
ton. I 1955 vant Viktor maraton med
start og innkomst på OL-stadion i Hel-
singfors arrangert av det Finske Arbei-
deridrettsforbundets festival. Det deltok
46 løpere fra hele Europa. Viktor vant
også maraton i landskampen i friidrett
Øst-Tyskland - Norge i 1957. 

Viktor var gartner og arbeidet på gartne-
riet på Leangen gård, først hos familien
Stensrud som også eide og driftet Bri-
tannia Hotell, og de siste yrkesaktive
årene var han ansatt i Trondheim kom-
mune. Et spesielt ansvar hadde Viktor
ettersom han hadde gartneransvaret for
Palmehaven i Britannia Hotell fra 1947
til 1989 (Palmehaven ble åpnet 17. mai
1918).

Gartneransvaret for Palmehaven passet
Viktor utmerket, dermed kunne dagens
første treningsøkt foregå som løpetur fra
Øvre Charlottenlund hvor Viktor har
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bodd i alle år - og til Britannia og deret-
ter til Leangen gård. Andre økta var fra
Leangen til Øvre Charlottenlund, og den
tredje var ofte tur-retur til Kuset ved
Jonsvatnet.  

Ernst Larsen ble Norges legendariske
løper på 3000 m hinder med 3. plass ved
EM i Bern, Sveits i 1954 og samme
plassering, bronsjemedalje, ved OL i
Melbourne, Australia i 1956. Han pre-
sterte å vinne 12 norgesmesterskap for-
delt på 5 i 3000 meter hinder, 4 i 3 km
terrengløp, 2 på 5000 meter og 1 på 
10 000 meter. Ernst deltok i 30 fri-

idrettslandskamper og oppnådde i disse
15 førsteplasser. Den første friidretts-
landskampen var i 1949 og den siste i
1960.

For å nå disse resultatene løp Ernst 
25 km hver dag fordelt på 2 til 3 økter,
første økt før arbeid, den andre etter ar-
beidstid og en eventuell tredje økt på
kvelden. Ernst var i alle år ansatt i verk-
stedet på Ranheim Papirfabrikk og ble
avlønnet pr. time de årene han var aktiv
idrettsutøver. Timegodtgjørelsen i OL-
sesongen 1956 var kr 6, og første løn-
ning etter 3 ukers fravær var kr 7. Når

Vivita reklame 1950-tallet.
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Ernst representerte Norge i 1950-åra.
var friidrettsforbundets økonomiske
godtgjørelse kr 20 pr dag som arbeids-
kompensasjon og kr 5 som dag/lomme-
penger. 

“Hva med joggesko?” – Ernst trente ofte
uten sko for å spare utgifter til joggesko,
nye sko kostet 40 til 50 kroner pr. par. I
de siste 17 åra har Ernst bodd i Olavs-
hall, som tidligere var bolig for fabrikk-
bestyreren på Ranheim Papirfabrikk.
Olavshall ligger mellom fabrikken og
jernbanelinja, og dermed har det vært
enkelt for Ernst å foreta den daglige mo-
sjonsjoggen på Ranheim stadion. Der-
som temperaturen viser pluss, foregår
løpeturen også i dag som barfottrening. 

“Viktor – har du problemer med føttene
etter all trening og konkurranser?“
“Nei!” 

Tog var kommunikasjonen til de fleste
konkurranser i Norge og Norden. Der-
med måtte en ha tålmod og godta at reisa
tok tid - munnspillet ble derfor flittig
brukt på slike reiser. Ernst var en “lese-
hest” og hadde med en eller flere lånte
bøker på sine turer.

Som aktive var Ernst og Viktor målbe-
visste ungdommer som la vekt på en re-
gelmessig livsførsel uten tobakk og
alkohol. Ernst var særlig opptatt av et
riktig kosthold med ”ekstremt” mye
grønnsaker, en god del fisk og ikke

Vivita reklame 1950-tallet.
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kjøtt. På grunn av sitt vegetariske kost-
hold fikk han kallenavnet ”Kruska Lar-
sen” som fortsatt er hans kjendisnavn.

Vivita ”spisset” formen
Ernst og Viktor husker godt egen bruk
av Vivita for å ”spisse” formen. Etter-
som Vivita i pulver var billigst, brukte
Ernst og Viktor Vivitapulver. Ernst
blandet Vivitapulveret ut i vatn og tilsat-
te ett kokt egg pluss noe brunsukker.
Viktors spesialblanding var Vivitamel i
blanding med kavring og surmelk.

Ifølge Viktor overdrev Ernst bruken av
Vivita i sesongen 1952 ettersom Ernst
ikke nådde opp til sitt kjente presta-
sjonsnivå.

Vivita i Folldal
Per Kjøllmoen, fødd 1936, oppvokst i
Folldal og bosatt først på Tunga og nå på

Charlottenlund husker godt ungdomså-
rene i Folldal da hver grend hadde sitt
fotballlag. Omlag samtlige spillere
brukte Vivita for å toppe formen, og na-
turligvis fikk spillerne behov for å spyt-
te ut noe overskudd av
Vivitablandingen, som slettes ikke
smakte spesielt godt, og det resulterte i
grønne ”visittkort”. Effekten var udis-
kutabel, spillerne følte seg topp spreke
og sanket poeng i serien.   

Kilder:
Samtale med Ernst Larsen og Viktor Olsen, juni
2008.
Samtale med Per Kjøllmoen, mai 2008. 
Fra Internett: Resultater og plasseringer.
Kristiansen, K. O.: Grasmjølproduksjon på Tun-
gen gård. Minner fra 1961 - 62. I Strinda den
gang da. Årbok for Strinda historielag 2007, 
s. 66-69. 

Ernst “Kruska” Lar-
sen (til venstre) og 
Viktor Olsen i juni 
2008. 
Foto: Sigurd A. 
Fjær.
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